* Colb. unus et Reg. ἀνθρώπων μέν.

¶ Sic restitutum e Morel. et Savil.; Monit. διέλασον Εφ

prodixit tempestivum, sanctum videlicet Samuelem. Iolite igitur moleste ferre, si rursus idem argumentum tractare incipimus. Neque enim eadem dicemus, sed nova quedam ac recentia. Nam in convivio corporali, ex eodem obsonio multa eduliorum genera posset aliquis confidere. Quin et aurifices videmus ex eadem auri massa et armillas, et torques, aliasque multas res aureas singere. Quamquam enim ejusdem generis est materia, ars tamen est varia, nec coarctatur similitudine materiae subjectae, quod ipsa sit copiosa, variique artificii. Quod si res istius vitae sunt ejusmodi, multo vero magis Spiritus gratia. Nam quod gratiae mensa sit varia, multiformis, et opipara, audi Paulum dicentem : *Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii vero sermo scientiae, alii rursus fides, alii vero dona sanationum, subventiones, gubernationes, genera linguarum. Hæc autem operatur unus et idem Spiritus, dividens seorsum cuique ut vult* (1. Cor. 12. 8-11). Videz quādā varia sit? Multa, inquit, flundina, sed unus est fons; varia sunt edulia, sed unus est convivator. Ergo cum tam magna, tamque multiplex sit Spiritus gratia, ne desatigemur. Vidimus eam sterilem, vidimus eam factam matrem: vidimus lacrymantem, vidimus gaudentem; tum simul cum illa indoluimus: simul cum illa gaudio afficiamur et hodie. Sic et Paulus jubet, *Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus* (Rom. 12. 15). Id vero faciendum est non solum super iis qui nobiscum vivunt, sed et super iis qui olim nati fuerint. Ac ne quis mihi dicat, quid fructus capiam ab Anna, et ab illius commemo ratione? Nam et orbæ hinc poterunt discere, quomodo possint fieri matres: rursus matres scient, quae sit optima ratio liberos educandi. Nec feminæ tan tum, sed et viri plurimum ab hac historia fructus auferent, si hinc didicerint placido mitique erga uxores esse animo, etiamsi sterilitatis vitio laborent, ut Elcana erga Annam fuit affectus. Nec vero hoc solum, sed et aliud eo majus lucrificant, eum didicerint patres omnes oportere liberos, qui nati fuerint, educare Deo. Ne igitur quoniam pecunias et argentum accipere ex hac narratione non licet, existimemus sermonem nobis infrugiferum esse: sed ob idipsum arbitremur lucrosum et utilem, quod non aurum argentumve, sed quod iis longe majus est, animi pietatem, cælestesque thesauros nobis ostendit, docens quo pacto periculum omne depellamus. Siquidem largiri pecuniam hominibus in proclivi est: at corriger naturam, ac tales mororem excutere, tales animi cruciatum tollere, animam jamjam collapsuram erigere, nulli quidem hominum, sed soli naturæ Domino in manu est. Tu vero si cum morbo laborans insanibili, percursa tota civitate pecunias impendisses, pluribus utens medicis, nec ullum mali solatium reperisses, postea incideres in mulierem, quæ cum eodem morbo teneretur, liberata sit, non desineres obsecrare, rogare, exhortari, ut cum tibi common straret, cujus opera fuisset sanata: nunc vero cum videas Annam in medio stantem, suumque morbum enarrantem, et ejusdem remedium commemorantem,

ac medicum commonstrantem, nullis obsecrationibus, nullis precibus adductam, non accedes acceptura remedium, nec audies tota cum attentione historiam? Et quid umquam boni poteris consequi? At alii frequenter magna etiam emensi sunt maria, longinquas peregrinationes suscepserunt, pecunias impenderunt, labores perpessi sunt, ut medicum communistratum in peregrina regione consiperent, idque cum non admodum certa esset fiducia, ut prorsus morbo liberarentur: at tu, o mulier, cum non sis initia profectionem transmarinam, nec ultra patriæ fines demigratura, nec laborem similem perpessura: et quid dixi, ultra patriæ fines? cum nec ipsum domus limen transire cogaris, sed vel in ipso thalamo possis convenire medicum, citraque mediatorem cum illo colloqui de quibuscumque volueris (*Deus enim, inquit, appropinquans ego sum, et non Deus procul* (Jer. 23. 23), differs et cunctaris? Et quam habitura es excusationem? quam consequeris veniam, si cum proclivem et undique facilem viam invenire possis, qua ab urgentibus malis libereris, per socordiam tuam ipsius salutem prodideris? Hic enim medicus non sterilitatem solum, sed et omne morborum genus tum corporis, tum animi sanare potest, si velit tantum. Neque id solum mirandum est, quod citra laborem, sine peregrinatione, sine impendiis, absque intercessoribus curationem adhibet, verum etiam quod citra dolorem. Neque enim ferro ignive curat malum, ut ceteri medici faciunt: sufficit vel simplex nutus, ac protinus omnis angor, omnis dolor, omne malum fugit, atque exsulatum abit.

2. Ne cunctemur igitur, neve procrastinemus, licet pauperes simus, et ad extremam redacti egestatem. Neque enim hic numeranda est pecunia, ut inopiam possimus obtendere. Hic nimis medicus non argentum pro mercede petit, sed lacrymas, preces ac fidem. Hæc si portans ad illum accesseris, quidquid omnino postularis accipies, multoque cum gaudio discedes. Id sane cum multis ex rebus cognoscere licet, tum vero præcipue ex hac muliere, quæ non aurum, non argentum exhibuit, sed preces, fidem et lacrymas obtulit, atque ita quidquid petiit consequuta discessit. Proinde ne putemus banc narrationem nobis infrugiferam esse, quandoquidem *Hæc scripta sunt ad correctionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt* (1. Cor. 10. 11): sed adeamus eam, discamus quomodo liberata sit a malo, et quid egerit morbo levata, et quo pacto fuerit usus munere a Deo dato. Sedit, inquit, et lactavit Samuelem (1. Reg. 1. 23).

Quanta pietate puerum Domino educavit obtulique Anna.—Vide quomodo conspiciebat deinceps infantem illum, non tantum ut infantem, verum etiam ut rem Deo consecratam: eoque matri geminus amoris stimulus insitus est, alter a natura, alter a gratia. Ae mea quidem sententia, etiam reverebatur puerum suum, et merito. Etenim si qui phialas poculave aurea Deo dicaturi sunt, posteaquam ea jam confecta acceperint, domique reposuerint, non ea quasi profana vasa intentur, sed tamquam Deo sacra, nec audent ea te-

mere citraque causam attingere, sicut cætera: multo magis haec mulier simili animo attendebat ad puerum, etiam priusquam illum in templum induceret: et diligebat impensius filium, et curabat tamquam Deo dilecatum, existimans se per illum sanctificatum iri, quando domus ipsius jam erat facta templum, ut quæ prophetam ac sacerdotem intra se contineret. Non solum autem ex eo quod illum Deo spopondit, verum etiam ex hoc quod non ausa sit ascendere in templum priusquam ablactasset infantem, ejus pietatem licet perspicere. Ait enim viro suo: *Non ascendam donec ascendat puer mecum: cum autem ablactavero illum, offeretur in conspectu Domini, et sedebit illic in ærum* (1. Reg. 1. 22). Viden? Non existimabat esse tutum illo domi relicto ascendere in templum, quod cum accepisset donum, non sustineret absque dono comparete. Rursus adducto illo, ac mox recepto, descendere verebatur: ideo tanto tempore remansit, ut cum dono compareret. Adduxit ergo, ac reliquit, nec puer a mamma divulsus moleste tulit, licet sciatis quam soleant indignari pueri quoties a lacte depelluntur (a): verum nec ipse puer ægre tulit a matre divulsus, sed ad Dominum respexit, qui ipsam matrem fecerat; nec ipsa mater doluit a puero sejuneta, quia naturalem affectum vicit interveniens gratia, et uterque se cum altero vivere existimabat. Quemadmodum codem in loco fixa vitis in longum producit palmites, et uva multo intervallo pendens, radici hæret: itidem et in hac accedit feminina, quæ in urbe manens usque ad templum extendit suum palmitem, atque illic uvam suspendit matram: nec intervallum illud ullum attulit impedimentum, cum caritas quæ secundum Deum est, puerum matri copularet. Quamquam enim ætas erat immatura, virtus tamen adest matura: ascendentibusque in templum omnibus multæ religionis magister facilius est. Nam illi dum inquirerent discerentque modum natalium illius, abunde magnum solatiuni accipiebant spei quæ est erga Deum. Neque quisquam, viso puero, tacitus descendebat, sed omnes glorificabant illum, a quo præter spem datus erat. Hanc ob causam Deus distulit partum, ut hanc augeret voluptatem, ut mulierem redderet illustriorem. Nam quicumque calamitatem ejus noverant, si testes facti gratiæ Dei: et quod longo tempore mansit in orbitate, effecit, ut et ipsa multis esset notior, et ab omnibus beata predicaretur, essetque in admiratione: hiucque factum, ut per illam Deo gratias agerent quam plurimi. Ille ideo loquer, ut etiamsi nos seminas sanctas neverimus in orbitate aut in alia ærumpa degentes, ne molestie feramus, neve indignemur, nec dicamus apud nosipos: Quare Deus despexit mulierem tanta pietate preditam, nec dedit prolem? Neque enim ista sunt negligentis, sed hoc nobis expedire melius scientis quæ n' nosipsi scimus. Ascendit igitur in templum, et agnum induxit in ovile ac vitulum perduxit ad armentum, et in pratum deduxit rosam a spinis liberam, rosam, inquam, quæ numquam marcescit, sed floret

(a) Hic multæ deerant, quæ deumpta sunt ex Colbert. et Reg.

perpetuo, quæque possit ad ipsum usque cælum extendi, cujus fragrantia in hodiernum usque diem potiuntur omnes qui terrarum incolunt orbem. Tantus annorum numerus præterit, et tamen virtutis illius fragrantia semper augescit, nec tanta temporis magnitudine facta est languidior. Talis enim est rerum spiritualium natura.

3. Comparatur Annæ sacrificium cum sacrificio sacerdotis et sacrificio Abrahæ. Annæ modestia et aratus amarus. — Ascendit igitur præclarum illud germen transplantans, et quemadmodum industrii agricolæ primum semen in terram deponunt, cupressi, aut aliarum arborum similium, deinde, ubi coospexerunt a semine factam arborem, non relinquunt in eadem terra, sed inde revulsam in aliud transferunt solum, ut terra in recens gremio suo exceptam illius radicem, puram et integrum vim suam proferat ad eam aleandam: sic et hæc fecit mulier, quæ puerum præter spem prosemnatum in utero a domo transtulit, et in templum transplantavit, ubi perpetuae sunt fontium scalebræ et irrigationes spirituales, ut videre licuerit illud propheticum in illis impleri, quod David dixit, ita canens: *Beatus vir qui non ambulavit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et super cathedram pestilentiae non sedit: sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte: et erit tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo* (Psal. 1. 1 - 3). Neque enim post malitiae experientiam venit ad malitiae remissionem, sed ad ipsis cunabulis virtutem elegit; non habuit consortium cum consessilis iniquitati obnoxii, neque communionem habuit cum conventionalis impietate plenis: sed prima statim pœnititia a mamma matris venit ad mammam spiritualem. Et quemadmodum arbor perpetua irrigatione in magnam excrescit altitudinem: sic et hic divinorum eloquiorum doctrina assidue irrigatus, ad virtutis fastigium pervenit. Age videamus quomodo illum plantarit; sectemur mulierem, simul cum illa templum ingrediamur. *Ascendit, inquit, cum illo in Silom¹ in vultu trienni* (1. Reg. 1. 24). Jam geminum fit sacrificium: et erat vitulus hic irrationalis, ille rationalis; et illum quidem sacerdos immolavit, hunc vero dedicavit mulier; eratque mulieris victima melior quam hostia, quam obtulit sacerdos. Hæc suorum viscerum facta est sacerdotissa; imitata est patriarcham Abraham, cumque illo certamen suscepit. Sed ille quidem filium receptum redixit de monte; hæc vero reliquit in templo, ut illic perpetuo maneret. Quin potius ille quoque totum dedicavit: cave enim illud species, quod non occidit, sed quod animo totum peregit. Vidisti feminam cum viro decertantem? vidisti nihil a sexu vetitam, quominus æmularetur patriarcham? Sed videamus, quomodo illum consecrari. *Adiit, inquit Scriptura, sacerdotem, ac dixit illi: In me, domine* (Ibid. v. 26). Quid tandem est illud, *In me?* Ausculta, inquit, diligenter quæ loquar. Quoniam multum temporis jam intercesserat, studet illa quæ prius dicta